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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 28-02-2018
Dagsordenen er godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af spildevandstakster 2018 for Assens Spildevand A/S
og Assens Rensning A/S

17/25446

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller at yderligere oplysninger fremsendt fra Assens Spildvand A/S og Assens Rensning A/S
drøftes som grundlag for stillingtagen til godkendelse af spildevandstakster.

Beslutningstema
Der skal tages stilling til, om spildevandstaksterne for Assens Spildevand A/S og Assens Rensning A/S kan godkendes.

Sagsfremstilling
Én gang årligt fastsættes taksterne for spildevand af Assens Forsyning A/S og godkendes af deres bestyrelse.
Efterfølgende skal taksterne godkendes af Byrådet. Taksterne skal holdes inden for den indtægtsramme for
spildevandsforsyningsaktiviteter, som er fastsat af Forsyningssekretariatet (under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen).
 
Forsyningssekretariatet har den 13. oktober 2017 truffet afgørelse om økonomiske rammer for Assens Spildevand A/S og
Assens Rensning A/S gældende for 2018-2019.
 
Den nye vandsektorlov fastsætter strammere regulering af forsyningsselskaber, bl.a. et generelt effektiviseringskrav på 2
% om året. Deri ligger en potentiel besparelse for forbrugeren. Det betyder samtidig, at der er loft på, hvor meget
forsyningen må opkræve ved forbrugeren – det kaldes økonomisk ramme. Reguleringen betyder, at forsyningen mister
retten til at opkræve det pågældende år, hvis de ikke udnytter den økonomiske ramme. Det vil sige, at løbende
investeringer skal finansieres via årets indtægter, og der skal spares op til større investeringer.
 
På den baggrund har bestyrelsen for Assens Forsyning A/S godkendt takststigninger for 2018 på møde den 30. november
2017 (se bilag). Eksempelvis stiger vandafledningsafgiften for boliger og erhverv med 14,61 kr./m3 (fra 55,73 kr./m3 i
2017 til 70,34 kr./m3 i 2018). Derved mister selskabet ikke nødvendige indtægtsmuligheder og er dermed rustet til
fremtidige omkostninger og investeringer. Assens Forsyning A/S er underlagt ”hvile-i-sig-selv”-principper, der betyder, at
hvis selskabet har opkrævet mere, end nødvendigt, så nedreguleres den økonomiske ramme automatisk af
Forsyningssekretariatet – og dermed tilbagebetales eventuelt overskud til forbrugeren via takstnedsættelser.
 
Takststigningerne betyder bl.a., at en gennemsnitsfamilie på fire i 2018 skal betale ca. 2.000 kr. mere for
spildevandsafledning end i 2017.
 
Byrådets godkendelse er en såkaldt legalitetsgodkendelse i henhold til lovgivningen. Kommunen skal ved sin
godkendelse tilse, at de af Forsyningssekretariatet udmeldte principper for takstfastsættelse er overholdt og, at taksterne er
fastsat i overensstemmelse med betalingsloven. Det er administrationens vurdering, at dette er overholdt.
 
Assens Forsyning har den 17. januar 2018 fremsendt uddybende notat og bilag, som blev forelagt Økonomiudvalgets med
sagens behandling den 22. januar 2018. På baggrund af Økonomiudvalgets udsættelse af sagen er sagen yderligere tilføjet
bilag af 1. februar 2018 fra Assens Forsyning til yderligere belysning af det fremsendte forslag til spildevandstakster.
 
Efter Økonomiudvalgets behandling den 19. februar er Assens Forsyning anmodet om at sende supplerende materiale.
Dette materiale vil blive eftersendt såsnart det foreligger.
 

Lovgrundlag
Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. (LBK nr. 633 af 7. juni 2010).
Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (LOV nr. 469 af 12. juni 2009).

Beslutningskompetence
Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Plan den 08-01-2018
Miljø, Teknik og Plan videresender sagen til Økonomiudvalget og anmoder Assens Forsyning om inden
Økonomiudvalgets møde, at udarbejde et uddybende notat bl.a. indeholdende et investeringsprogram for 2018-2020 samt
en beskrivelse af taksternes konsekvenser for erhvervslivet.
 



Beslutning Økonomiudvalget den 22-01-2018
Økonomiudvalget finder at der er behov for yderligere tydeliggørelse af grundlaget for bestyrelsen for Assens Forsyning
A/S indstilling til stigning i spildevandstaksterne, herunder hvorledes etablering af nyt renseanlæg indgår i
investeringsplanen samt Assens Spildevand A/S fremtidig forventede økonomi.
 
Udvalget anmoder på den baggrund bestyrelsen for Assens Spildevand A/S om en tydeliggørelse heraf til behandling på
Økonomiudvalgets kommende ordinære møde, herunder særligt på hvilke områder spildevandsområdet i Assens
Kommune adskiller sig fra øvrige fynske kommuner samt eventuelle konsekvenser af udskydelse af dele af
anlægsprogrammet over en længere årrække.
 
Udvalget anmoder endvidere administrationen om at igangsætte en proces til revidering af Assens Kommunes ejerstrategi
for Assens Forsyning A/S med datterselskaber.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 19-02-2018
Økonomiudvalget bemærker, at de anbefalede spildevandstakster for 2018 skal være i overensstemmelse med hvile-i-sig-
selv-princippet. Til en nærmere vurdering heraf anmoder udvalget Assens Spildevand A/S og Assens Rensning A/S om at
beskrive konsekvenser af eventuel halv stigningstakt.

Sagen genbehandles på ekstraordinært økonomiudvalgsmøde den 28. februar 2018, kl. 15.30.
 

Beslutning Økonomiudvalget den 28-02-2018
Økonomiudvalget anbefaler, at spildevandstakster 2018 godkendes med følgende bemærkninger:
 

Det konstateres, at bestyrelsen for Assens Forsyning A/S har vedtaget spildevandstakster for 2018 som indebærer en
stor stigning fra 55,73 kr./m3 i 2017 til 70,34 kr./m3 i 2018.

 

Byrådet har ikke kompetence til at fastsætte spildevandstaksten, men er lovgivningsmæssigt alene tillagt en opgave
med at foretage legalitetskontrol af, om taksterne er fastsat i overensstemmelse med betalingsloven.

 

Økonomiudvalget konstaterer efter flere uddybende redegørelser fra Assens Forsyning A/S, at den fremsendte
beslutning om stigning i taksterne for spildevand i 2018 formelt set overholder betalingsloven. Byrådet kan således
ikke undlade at godkende taksterne.

 
Økonomiudvalget anbefaler yderligere, at det bemærkes:
 

At Økonomiudvalget i en henvendelse til Assens Forsyning A/S har tilkendegivet forståelse for en takststigning til
ca. 62 kr./m3 uden at dette har givet anledning til justering i det af forsyningsselskabet fremsendte takstforslag samt

 

At det tilkendegives, at det allerede igangsatte arbejde med en ny ejerstrategi for forsyningsselskaberne også vil
forholde sig til rammerne for de kommende års takster, herunder også spildevandstaksterne.

 

Beslutning Byrådet den 28-02-2018
Økonomiudvalgets anbefalinger godkendt.
 

Bilag

Beslutning fra møde i bestyrelsen af 30. november 2017



Assens Forsyning A/S - takster 2018

Uddybende notat fra Assens Forsyning til ØK vedr. spildevandstakster, dat. 17.1.2018

Investeringsplan

Konsekvens ved takstændring

Notat til økonomiudvalgsmøde - 19.02.2018

Bilag 1 - nøgletal for de fynske forsyninger - notat til ØK 19.02.2018

Assens Forsyning sender notat til møde i ØK/Byråd den 28. februar 2018



Punkt 3: Eventuelt

Beslutning Økonomiudvalget den 28-02-2018
Orientering om politisk behandling af sag om overførsler fra 2017 til budgetår 2018.
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